

BÁO CÁO

Kết quả Giám sát tình hình triển khai thực hiện dự án liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm Mắc ca năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga.

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, ngày 12 tháng 9 năm 2022 về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân; các Ban Hội đồng nhân dân; tổ đại biểu Hội đồng nhân dân; Đại biểu Hội đồng nhân dân; chương trình giám sát năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã;

Đoàn giám sát của Ban kinh tế - Xã hội HĐND xã đã ban hành Kế hoạch và tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã. Trên cơ sở kết quả giám sát thực tế và làm việc trực tiếp kết hợp báo cáo của UBND xã, Đoàn giám sát Ban KTXH - HDND xã tổng hợp báo cáo kết quả giám sát như sau:

1. Về ưu điểm:

1.1. Công tác triển khai thực hiện của UBND xã.

- UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các hội đoàn thể xã tuyên truyền về các chính sách của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, định hướng các dự án hỗ trợ sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia đăng ký thực hiện dự án liên kết trồng cây mắc ca với Công Ty Cổ Phần Dương Gia Kon Tum. Thông qua các buổi tuyên truyền đã tổ chức được 11 buổi có 528 lượt người nghe.

- Trên cơ sở các văn bản của cấp trên, UBND xã đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện:

- Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 13/06/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga năm 2023.

- Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 13/03/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga năm 2024.

- Công văn số 84/UBND, ngày 25/03/2024 của UBND xã Đăk Rơ Nga về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiểu dự án hỗ trợ sản xuất thuộc dự án 2 thuộc nguồn vốn giảm nghèo năm 2024.

1.2. Kết quả đạt được:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, cùng với sự tham gia tích cực của hệ thống chính trị xã Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể và sự nỗ lực của người dân, công tác giảm nghèo trên địa bàn xã đã đạt được nhiều kết quả nổi bật: Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm trong cán bộ và nhân dân được tăng cường; các chương trình, chính sách giảm nghèo của Trung ương, của tỉnh được triển khai thực hiện kịp thời; các chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, cho vay ưu đãi,... đã tác động đến phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo, làm thay đổi nhận thức, giúp người nghèo có việc làm, thu nhập ổn định...

- Năm 2023, công ty Cổ Phần Dương Gia Kon Tum liên kết với 25 hộ dân trồng mắc ca trên tổng diện tích khoảng 21,3 ha của xã Đăk Rơ Nga
- Hình thành một số vùng trồng mắc ca tập trung, diện tích đủ lớn để làm cơ sở đề nghị cấp mã vùng trồng mắc ca, phục vụ nhu cầu xuất khẩu.
- Sau khi dự án được triển khai, 25 hộ dân tham gia dự án sẽ từng bước giảm nghèo, thoát nghèo và vươn lên làm giàu.

+ Kinh phí, nguồn kinh phí thực hiện dự án:

- Tổng kinh phí thực hiện Dự án: 922.501.000 đồng.

Trong đó:

+ Vốn ngân sách nhà nước: 342.000.000 đồng.

+ Vốn đối ứng của các hộ dân tham gia dự án: 580.501.000 đồng. (Vốn đối ứng của các hộ dân tham gia dự án)Đối ứng bằng hiện vật, công lao động quy thành tiền): khoảng 580.501.000 đồng.

(Thuộc Dự án 2 của Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Tô đã phân bổ cho Uỷ ban nhân dân xã tại Quyết định số 983/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 12 năm 2022).

+ **Quy mô:** Diện tích 21,3 ha của 25 hộ dân. (24 hộ nghèo, 1 hộ cận nghèo).

+ **Địa điểm:** Tại Xã Đăk Rơ Nga

+ **Thời gian thực hiện dự án:** 05 năm (từ tháng 06/2023 đến tháng 12/2028)

+ Thời gian cam kết bao tiêu sản phẩm tối thiểu: 10 năm (Tính từ khi có sản phẩm hạt mắc ca).

+ Các đối tượng tham gia dự án liên kết: - Doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm mắc ca: Công Ty Cổ Phần Dương Gia Kon Tum. - Cơ sở sản xuất: 25 hộ nghèo, cận nghèo dân cư trú trên địa bàn Xã Đăk Rơ Nga.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Công tác chuẩn bị, phục vụ giám sát của UBND xã chưa đảm bảo yêu cầu, chưa chuẩn bị tốt thời gian giám sát. Đoàn giám sát phải lùi thời gian giám sát sang thời điểm khác, làm ảnh hưởng đến công việc chung của một số thành viên đoàn giám sát.

- Chưa chuẩn bị, cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của đoàn giám sát.

- Diện tích trồng cây mắc ca của hộ dân bị chết nhiều, có những hộ bị chết từ 50-70% số cây, thậm chí có hộ chết 100% cây được cấp.

- Người dân tham gia dự án chưa có kinh nghiệm, chưa có điều kiện đầu tư trong việc trồng, chăm sóc cây mắc ca, dẫn đến tỷ lệ cây chết nhiều.

3. Kiến nghị của Ban kinh tế - Xã hội đối với UBND xã:

- Đề nghị UBND xã thống kê đầy đủ, chính xác diện tích, số lượng cây Mắc ca bị chết để có phương án hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cây trồng khác hoặc trồng dặm lại nếu đủ điều kiện.

- Cây mắc ca là cây trồng lâu năm mới cho thu hoạch, cần có điều kiện, kỹ thuật canh tác mới đem lại hiệu quả. Do đó, việc đầu tư, hỗ trợ trồng cây mắc ca cho hộ nghèo hiện nay là không phù hợp với tình hình thực tế.

- Đề nghị UBND xã bổ sung đầy đủ hồ sơ theo kế hoạch giám sát và gửi về Ban kinh tế - xã Hội HĐND xã trước 05/01/2025.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát tại UBND xã về tình hình triển khai thực hiện dự án liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm Mắc ca năm 2023 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã Đăk Rơ Nga./.

Noi nhận:

- TT HĐND, UBND xã;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Lưu: HĐND xã.



Lê Văn Vinh